
 
 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO  il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 
29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”), e in particolare l’art. 

225 comma 8, che prevede che per le procedure finanziate con risorse PNRR/PNC si 

applichino anche dopo il 1 luglio 2023 e fino al 31 dicembre 2023, le disposizioni di cui 

al D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 e al D.L 13/2023; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in 

materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 
concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, 

lettera a), sub 2.1 della Legge 108/2021 che prevede la possibilità dell’affidamento 

diretto per servizi e forniture, di importo inferiore a € 139.000, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del D,Lgs 50/2016 e l’ esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici"; 

VISTA  la delega Rep. 310 del 24 gennaio 2023 conferita alla Signora Stefania Greppi dal 
Dirigente dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, 
nell’ambito delle procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al 
Manuale di Contabilità; 

PRESO ATTO  che le funzioni di Responsabile unico del progetto (RUP) sono svolte dal Responsabile 
amministrativo;  

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e in particolare, la Missione M4 - Componente 2 
(M4C2) - “Dalla ricerca all’impresa, Investimento 1.1.”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO   il progetto MNESYS (A multiscale integrated approach to the study of the nervous 
system in health and disease) finanziato nell’ambito del PNRR MUR – M4C2 – 
Investimento 1.3 - Avviso “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 2 Dalla ricerca 
all’impresa – Investimento 1.3; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento del 6 luglio 2023 con il quale si 
approva la richiesta di acquisto (All. 1), pervenuta al Responsabile Amministrativo del 
Dipartimento di Medicina Sperimentale e sottoscritta dal responsabile scientifico Prof. 
Pietro Baldelli per la fornitura di una cappa a sicurezza biologica, 230V, 50Hz dotata 
di lampada UV, coppia di spalle per supporto con piedini livellabili e telaio orizzontale 
(CPV 39141500-7) e un incubatore CO2 capacità 150L con 3 antine in vetro, cerniere 
e chiusura in acciaio (CPV: 42940000-7) per un importo pari a € 17.028,00  a valere 
su risorse previste dal PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.3 - Avviso “Partenariati 
estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 
di ricerca di base” Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 
Ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.3 - D.D. n. 
3277/2021 con il quale è ammesso a finanziamento il partenariato esteso MNESYS 
(A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in health and 
disease);  

CONSIDERATI che i beni sopra descritti sono necessari per il potenziamento e l’ammodernamento 
delle strumentazioni per le colture cellulari (2D e 3D), attività inerenti al progetto 
Mnesys;  

CONSIDERATO che trattandosi di procedura afferente agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in 
parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 10/02/2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 12/02/2021 (“PNRR”), nonché dal PNC, trovano 
applicazione le disposizioni contenute all’art. 47 del D.L. n. 77/2021, convertito con 
Legge 29/07/2021, n. 108, rubricato “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei 
contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”, volte a favorire le pari opportunità, 
generazionali e di genere nonché a promuovere l’inclusione lavorativa delle persone 
disabili nell’ambito degli appalti suindicati; 

 

VISTO l’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 recepito nell’ambito del PNRR e dal 
regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che all’art. 5, par. 2, prevede che 
tutte le misure devono essere conformi al principio di “non arrecare un danno 
significativo” (DNSH) ai sei obiettivi ambientali di cui all’art. 9 del regolamento (UE) 
2020/852 (regolamento Tassonomia), e tenuto conto di quanto previsto dalla Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 
(cd. DNSH); 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

 
PRESO ATTO che, allo scopo di individuare gli operatori più economici in grado di fornire i beni in 

parola, i Responsabili scientifici hanno chiesto un preventivo di spesa alle seguenti 

società: 

- AHSI S.p.A.; 

- Sacco S.r.l.; 



 
 

 

 

 

 

 

 

- Duotech S.r.l.; 

- Ercolab S.r.l.  

 

CONSIDERATO  che, tra i preventivi ricevuti dai sopracitati operatori, il più economico è risultato essere 

quello presentato dell’operatore AHSI S.p.A., presente sul bando MePA “Beni” nella 

categoria merceologica “Piccole apparecchiature e materiali da laboratorio” CPV 

39141500-7 “Cappe aspiranti” e CPV: 42940000-7 “Macchinari per il trattamento 

termico di sostanze”; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stata pubblicata su piattaforma MePA, in 

data 16/10/2023; 

 

➢ Trattativa diretta MePA n. 3794141 rivolta alla società AHSI S.p.A. Viale 
delle industrie, 33 – 20881 Bernareggio (MB) P.IVA: 02481080964 

CONSIDERATO  che entro la data del 25/10/2023 è pervenuto il preventivo della seguente società: 

- AHSI S.p.A. – P.IVA 02481080964 di importo pari a €17.028,00 IVA esclusa 

 

PRESO ATTO che il RUP ha ritenuto congruo il preventivo offerto da AHSI S.p.A. in quanto i 

responsabili scientifici, Proff. Pietro Baldelli e Franco Onofri, lo hanno ritenuto 

pienamente conforme alle esigenze della ricerca; 

 

ACCERTATO che l’operatore economico AHSI S.p.A. – P.IVA 02481080964 ha presentato 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000 inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 

debitamente sottoscritta, e che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000. sono state 

effettuate, con esito positivo, le verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale 

prescritte  

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 117, comma 1, del Codice, l’operatore economico ha stipulato 
polizza fidejussoria n. 2043199 con REVO Insurance S.p.A. per l’importo di € 476,78 
a titolo di cauzione definitiva con le modalità previste dall’articolo 106, comma 8, del 
Codice, essendo certificata ISO 9001: 2015, ISO 14001: 2015, 45001: 2018; come da 
documentazione inviata; 

 
ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sulla voce COAN CO.04.01.01.07.02.05 “Progetti 

di ricerca finanziati dalla UE” - Progetto 100008-2022-TF-PNRR-

PE_MNESYS_SPESE_VIVE PNRR MUR – M4C2 – PE00000006 MNESYS del 

budget 2023 del Dipartimento di Medicina Sperimentale 

 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, i beni oggetto della presente procedura all’operatore economico 

AHSI S.p.A. – P.IVA 02481080964 con sede in Viale delle industrie, 33 – 20881 Bernareggio (MB) - 

CIG: A01DA9EB6F - CUP: D33C22001340002; 

• di imputare la spesa complessiva di € 20.774,16 determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 17.028,00 



 
 

 

 

 

 

 

 

B IVA al 22% €   3.746,16 

E Totale omnicomprensivo  € 20.774,16 

 

• per € 20.774,16 sulla voce COAN CO.04.01.01.07.02.05 “Progetti di ricerca finanziati dalla UE” - 

Progetto 100008-2022-TF-PNRR-PE_MNESYS_SPESE_VIVE PNRR MUR – M4C2 – PE00000006 

MNESYS del budget 2023 del Dipartimento di Medicina Sperimentale di disporre che il pagamento 

verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli 

obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016,alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

 
                      

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                   Stefania Greppi 
                 (F.to digitalmente) 

 

Allegati 

1. Estratto verbale CdD 6 luglio 2023 - Richiesta di acquisto da parte del responsabile scientifico 

 



 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 
Via Alberti L. B. 2, 16132 Genova 

dimes.unige.it 
P. IVA 00754150100 

dimes@unige.it 

 

ESTRATTO VERBALE 

DEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DEL DIMES 

6 luglio 2023 - ore 14 

modalità in presenza presso l’Aula di Patologia generale, Via L. Battista Alberti, 2 

 

 

Il giorno 6 luglio 2023 alle ore 14:00 si è riunito presso l’aula di Patologia, Via L. Battista Alberti, 2, previa convocazione 

del Direttore, il Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale per discutere e deliberare sul seguente 

 

ORDINE DEL GIORNO: 

1) COMUNICAZIONI; 
 

2) CHIAMATA PROFESSORE DI PRIMA FASCIA ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010, REGOLAMENTO DI ATENEO 
DI CUI AL D.R. N. 2093 DEL 28.5.2019 SSD BIO/09 FISIOLOGIA – SC 05/D1 FISIOLOGIA; 

 

3) DESIGNAZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE FINALIZZATA AL 
RECLUTAMENTO DI 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPO A) AI SENSI DELLA LEGGE 240 DEL 
30/12/2010 – ART. 24 COMMA 3 PER IL SSD M-EDF/02 - METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITÀ SPORTIVE– SC 
06/N2 - SCIENZE DELL'ESERCIZIO FISICO E DELLO SPORT; 
 

4) RICHIESTA ATTIVAZIONE MASTER DI I LIVELLO IN “SPECIALISTA DELLA FORMAZIONE FISICO-ATLETICA NEL 
SETTORE GIOVANILE DEL CALCIO”; 
 

5) ADESIONE AL DOTTORATO DI RICERCA DI INTERESSE NAZIONALE IN SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 
 

6) ATTIVAZIONI E RINNOVI ASSEGNI E BORSE DI RICERCA E NOMINA COMMISSIONI; 
 

7) RATIFICA DECRETI DEL DIRETTORE; 
 

8) PRATICHE DEL PERSONALE;  
 

9) PRATICHE AMMINISTRATIVO CONTABILI; 
 

10) ASSICURAZIONE DELLA QUALITA’; 
 

11) PRATICHE DELLA DIDATTICA;  
 

12) VARIE ED EVENTUALI. 
 
 

 

Professori di I fascia  

N° 16 

Presente Assente 

giustificato 

Assente 

Baldelli Pietro  X  

Benfenati Fabio X   

Bottino Cristina X   

file://///192.168.128.244/Condivisa/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/dimes.unige.it
mailto:dimes@unige.it


 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 
Via Alberti L. B. 2, 16132 Genova 

dimes.unige.it 
P. IVA 00754150100 

dimes@unige.it 

Bruzzone Santina X   

Domenicotti Cinzia X   

Fais Franco X   

Ferlazzo Guido  x  

Izzotti Alberto X   

Malatesta Paolo  x  

Marcenaro Emanuela X   

Pagano Aldo X   

Quarto Rodolfo X   

Ruggeri Piero X   

Sivori Simona  x  

Tonetti Michela X   

Zocchi Elena Vittoria  X  

Professori di II fascia 

N° 33 
Presente 

Assente 

giustificato 
Assente 

Avanzino Laura  x  

Averna Monica X   

Bollini Sveva X   

Bove Marco  X  

Bruno Silvia   x 

Cantoni Claudia X   

Castriconi Roberta X   

Corradi Anna Margherita X   

Cortese Katia  X  

Damonte Gianluca X   

Della Chiesa Mariella   x 

file://///192.168.128.244/Condivisa/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/dimes.unige.it
mailto:dimes@unige.it


 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 
Via Alberti L. B. 2, 16132 Genova 

dimes.unige.it 
P. IVA 00754150100 

dimes@unige.it 

Dondero Alessandra   x 

De Tullio Roberta X   

Fassio Anna X   

Gentili Chiara X   

Ghiotto Fabio X   

Giannoni Paolo X   

Giovedì Silvia X   

Marengo Barbara X   

Millo Enrico X   

Nitti Mariapaola X   

Onofri Franco X   

Passalacqua Mario X   

Pietra Gabriella  x  

Puccetti Antonio X collegato via TEAMS   

Ricciarelli Roberta X   

Saverino Daniele X collegato via TEAMS   

Sturla Laura X collegata via TEAMS   

Tasso Roberta x   

Tavella Sara  x  

Traverso Nicola x   

Valente Pierluigi  X  

Vitale Chiara X collegata via TEAMS   

Ricercatori 

N° 22 
Presente 

Assente 

giustificato 
Assente 

Appolloni Irene x   

Bagnara Davide x   

file://///192.168.128.244/Condivisa/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/dimes.unige.it
mailto:dimes@unige.it


 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 
Via Alberti L. B. 2, 16132 Genova 

dimes.unige.it 
P. IVA 00754150100 

dimes@unige.it 

Bisio Ambra x   

Bruschi Maurizio x   

Cossu Vanessa x   

Dionisi Marianna  X  

Faelli Emanuela Luisa x   

Ferrando Vittoria x   

Furfaro Anna Lisa x   

Michetti Caterina  x  

Penco Susanna x   

Pesce Silvia  X  

Peshkova Evgeniya x   

Piacente Francesco X collegato via TEAMS   

Putzolu Martina x   

Ravera Silvia x   

Semini Hanako Tsushima x   

Spaggiari Grazia Maria X collegata via TEAMS   

Sterlini Bruno  X  

Valetti Caterina  X  

Vernazza Stefania  x  

Zarcone Daniela  x  

Responsabile Amministrativo 

N. 1 

Presente Assente 

giustificato 

Assente 

Greppi Stefania x   

Rappresentanti Personale tecnico-

amministrativo 

N. 7 

Presente Assente 

giustificato 

Assente 

file://///192.168.128.244/Condivisa/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/dimes.unige.it
mailto:dimes@unige.it


 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 
Via Alberti L. B. 2, 16132 Genova 

dimes.unige.it 
P. IVA 00754150100 

dimes@unige.it 

Casagrande Silvia 

  
 

x 

Catalano Giuseppe x   

Guida Lucrezia x   

Salis Annalisa   x 

Sperindio Sara x   

Traverso Andrea  x  

Zeraschi Enrico x   

Rappresentanti Studenti, Assegnisti, 

Dottorandi, Specializzandi  

N. 3 

Presente Assente 

giustificato 

Assente 

Bertola Nadia 

Dottoranda in Biotecnologie  x  

Bisso Irene 

Studente in Scienze Motorie   x 

Crisafulli Mathias 

Studente in Tecniche di Laboratorio 

Biomedico 
  x 

 
 
 
Il Direttore, dopo aver verificato il numero legale e aver appurato che il collegamento via Teams fosse funzionante e 
permettesse alle persone collegate telematicamente di inviare e ricevere documenti sul canale, dichiara aperta la seduta 
e procede alla discussione dei punti all’ordine del giorno. 
 

_____________omissis_____________ 

 

 
9) PRATICHE AMMINISTRATIVO CONTABILI 

 

Il Responsabile amministrativo sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta pervenuta dal Prof. Pietro Baldelli 

relativa all’acquisto di strumentazione sul finanziamento PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.3 - Avviso “Partenariati 

estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.3 - 

file://///192.168.128.244/Condivisa/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/dimes.unige.it
mailto:dimes@unige.it


 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 
Via Alberti L. B. 2, 16132 Genova 

dimes.unige.it 
P. IVA 00754150100 

dimes@unige.it 

D.D. n. 3277/2021 con il quale è ammesso a finanziamento il partenariato esteso MNESYS (A multiscale integrated 

approach to the study of the nervous system in healt and disease), come nei dettagli riportati di seguito: 

- Shaker CO2 resistente con agitazione orbitale agitazione magnetica, copertura esterna con schermo LED, 
acciaio inox, compreso di tappetino e platform + incubatore a CO2 camera in acciaio inox capacità 232L con 
display numerico, temperatura, filtrazione e ciclo decontaminazione compreso di installazione e basamento a 
ruote; 

L’importo presunto della spesa è di 18.393,00 euro + IVA e graverà sul progetto MNESYS, Codice progetto U-GOV 

100008-2022-TF-PNRR-PE_MNESYS_SPESE_VIVE (PNRR MUR – M4C2 – PE00000006 MNESYS), che presenta la 

disponibilità finanziaria.   

 

- Cappa a sicurezza biologica, 230V, 50Hz dotata di lampada UV, coppia di spalle per supporto con piedini 
livellabili e telaio orizzontale + incubatore CO2 capacità 150L con 3 antine in vetro, cerniere e chiusura in 
acciaio. 
 

L’importo presunto della spesa è di 17.028,00 + IVA e graverà sul progetto MNESYS, Codice progetto U-GOV 100008-

2022-TF-PNRR-PE_MNESYS_SPESE_VIVE (PNRR MUR – M4C2 – PE00000006 MNESYS), che presenta la disponibilità 

finanziaria. 

Tale finanziamento è soggetto a specifica rendicontazione delle spese, nel fortuito caso in cui la stessa non venisse 

accolta dal finanziatore in tutto o in parte e non venisse quindi riconosciuto il finanziamento originario, il dipartimento 

si assume fin d'ora l'impegno a far fronte all'onere con fondi propri, anche con rateizzazioni pluriennali, ovvero con 

una minore assegnazione di risorse future da parte dell’Ateneo. 

Il Consiglio, esaminate le richieste, approva all’unanimità e dà mandato al responsabile amministrativo di avviare le 

procedure negoziali di acquisizione. 

 

 

_____________omissis_____________ 

 
 

Alle ore 14:50, non essendovi altro da discutere, il Direttore ringrazia i partecipanti e scioglie la seduta. 

Prima della discussione dei punti riguardanti singole persone, l’interessato, su invito del Direttore, è uscito dall’aula per 
rientrarvi dopo la decisione del Consiglio. 

 Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

 IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                               IL DIRETTORE 

         STEFANIA GREPPI                                            MICHELA TONETTI 

 

file://///192.168.128.244/Condivisa/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/dimes.unige.it
mailto:dimes@unige.it

		2023-12-04T17:08:55+0100
	IT
	STEFANIA GREPPI




